
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV EDIÇÃO Nº 99 – 1 Página 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
DECRETO Nº 053/2022 

“Abre Créditos Suplementares e dá outras providências quanto 
ao orçamento vigente, referente ao mês de agosto de 2022”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O INCISO 
VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.013, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2021, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320, DE 17 
DE MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
Art. 1º - Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
888.631,51 (oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e trinta e um 
reais e cinquenta e um centavos), assim distribuídos: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 08) 

12.408,19 

33901400 Diárias – Pessoal Civil (Ficha 09) 2.000,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 10) 13.300,00 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
31900400 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 48) 
5.838,25 

33903600 Outros Serv. De Terceiros – P. 
Física (Ficha 59) 

2.000,00 

33903900 Outros Serv. De Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 60) 

14.700,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determindao (Ficha 607) 

21.815,94 

31900400 Contratação por Tempo 
Determindao (Ficha 611) 

9.696,31 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
31900400 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 146) 
19.618,16 

31900400 Contratação por Tempo 
Determindao (Ficha 149) 

2.518,12 

33903200 Material, Bem ou Serv. Para 
Distrib. Gratuita (Ficha 175) 

5.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. Para 
Distrib. Gratuita (Ficha 177) 

6.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. Para 
Distrib. Gratuita (Ficha 181) 

5.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para 
Distrib. Gratuita (Ficha 183) 

2.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para 
Distrib. Gratuita (Ficha 185) 

8.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 200) 

9.119,07 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 201) 

67.170,15 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 206) 44.567,78 
33903000 Material de Consumo (Ficha 212) 5.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para 
Distrib. Gratuita (Ficha 216) 

176.366,37 

33903000 Material de Consumo (Ficha 231) 37.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 259) 

6.440,63 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 264) 20.733,69 
   

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 281) 

8.049,15 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 282) 

1.823,26 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. 
Civil (Ficha 284) 

19.344,24 

33903000 Material de Consumo (Ficha 292) 3.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 293) 10.000,00 
33903200 Material, Bem ou Serv. para 

Distrib. Gratuita (Ficha 297) 
205.000,00 

33901800 Auxilio Financeiro a Estudantes 
(Ficha 587) 

20.000,00 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 606) 

1.770,03 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 612) 

2.518,12 

208 – SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES 
31900400 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 364) 
4.008,89 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 367) 

2.090,52 

33903000 Materia de Consumo (Ficha 369) 300,00 
210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 406) 

9.114,76 

33903000 Material de Consumo (Ficha 410) 54.862,43 
31909400 Indenizações e Restituições 

Trabalhistas (Ficha 604) 
2.625,44 

211 – SETOR MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS URBANAS 
33903000 Material de Consumo (Ficha 454) 38.000,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 460) 

9.000,00 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. 

Civil (Ficha 557) 
832,01 

SAELP 
360 – SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. 
Civil (Ficha 03) 

10.000,00 

33901400 Diárias – Pessoal Civil (Ficha 05) 2.000,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 06) 3.000,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 08) 

20.000,00 

361 – SETOR DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 22) 
15.000,00 

Art. 2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares 
serão oriundos: 
 I - Excesso de Arrecadação apurado no exercício, no valor de R$ 
31.512,25 (trinta e um mil e quinhentos e doze reais e vinte e cinco 
centavos): Fonte 132 – Transferências provenientes do Governo 
Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 
saúde e dos agentes de combate às endemias; 
II - Anulações de dotações totais ou parciais do atual orçamento, 
abaixo especificados, no valor de R$ 857.119,26 (oitocentos e 
cinquenta e sete mil e cento e dezenove reais e vinte e seis 
centavos), assim discriminados: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV EDIÇÃO Nº 99 – 1 Página 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 02) 

60.000,00 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Fisica (Ficha 12) 

10.300,00 

204 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Juridica (Ficha 42) 

18.000,00 

33909100 Sentenças Judiciais (Ficha 43) 150.838,40 
205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903000 Material de Consumo (Ficha 56) 5.838,25 
33903200 Material, Bem ou Serv. para 

Distrib. Gratuita (Ficha 58) 
4.700,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 70) 

12.000,00 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

33903000 Material de Consumo (Ficha 152) 2.518,12 
33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 159) 
25.520,24 

33903000 Material de Consumo (Ficha 174) 5.000,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 186) 2.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para 
Distrib. Gratuita (Ficha 189) 

10.000,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 190) 

41.317,60 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 193) 

9.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 194) 176.366,37 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. 
Civil (Ficha 204) 

67.170,15 

33901400 Diárias – Pessoal Civil (Ficha 
210) 

5.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para 
Distrib. Gratuita (Ficha 215) 

20.733,69 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 220) 

28.049,15 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 223) 

20.000,00 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Física (Ficha 229) 

5.000,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 235) 

20.824,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 242) 

20.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 250) 20.000,00 
31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. 

Civil (Ficha 262) 
6.440,63 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 264) 7.801,47 
33901400 Diárias – Pessoal Civil (Ficha 

268) 
5.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 270) 2.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para 
Distrib. Gratuita (Ficha 274) 

15.000,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 277) 

3.000,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 278) 

2.518,12 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. 
Civil (Ficha 285) 

1.823,26 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 287) 19.618,16 

33901400 Diárias – Pessoal Civil (Ficha 
291) 

3.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para 
Distrib. Gratuita (Ficha 296) 

1.770,03 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 307) 

15.000,00 

208 – SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. 
Civil (Ficha 365) 

4.008,89 

33903100 Premiações Cult., Artis., Cient., e 
Desport. (Ficha 370) 

2.390,52 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

33903200 Material, Bem ou Serv. para 
Distrib. Gratuita (Ficha 411) 

2.625,44 

33903000 Material de Consumo (Ficha 414) 9.114,76 
214 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 556) 

832,01 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 564) 

15.000,00 

SAELP 
361 – SETOR DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 13)  5.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 15) 10.000,00 
33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. 

Física (Ficha 21) 
15.000,00 

363 – SETOR DE LIMPEZA URBANA 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. 
Civil (Ficha 26)  

20.000,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Entrará este 
Decreto em vigor na data de sua assinatura. 
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 01 de agosto de 2022. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2022-09-30T15:54:53-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




